
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  121Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

to Montenegro, KM-23, nº1331, Bairro:Agulha,CEP:66811-000, 
Belém-PA,representada por sua procuradora aSraCidalva San-
tana Matos, brasileira, solteira, portadora da identidadenº 
24150870SSP/PAe sob o CPF nº597.709.612-72,doravante 
denominada vencedora do certame supracitado para o item: 
2,15,36,37 e 53do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

2 ACICLOVIR 250MG, PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA. TEUTO 3.000 R$ 12,80

15
DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 4MG/
ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA 

COM 2,5ML.
TEUTO 30.000 R$ 0,53

36 INSULINA HUMANA NPH 100UI/ML, FRASCO-
AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 10ML. ASPEN 600 R$ 23,89

37
INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML, 

FRASCO-AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 
10ML.

ASPEN 800 R$ 24,00

53 PENTOXIFILINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 5ML. UNIÃO QUÍMICA 800 R$ 1,71

VALIDADE: DE 27/12/2018 a 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 400835

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
015/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/46630. 
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA , pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 82.016.593/0001-
49, com sede na Avenida Tiradentes, 57 – Sobreloja –Maringá-
-Paraná- CEP nº 87013-260, neste ato representada por seu 
representante legal Euclides de Silvio Gomes Júnior, RG nº 
4.302.620-8 SSP/PR e CPF nº 647.878.009-06, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 015/2018, nos termos da lei federal 8.666/93, 
quanto ao acréscimo de quantitativo em 25.000 (vinte e cinco 
mil) exames, correspondente ao percentual de 25% (vinte e cin-
co por cento) sobre o valor do contrato originário.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 28 de dezembro 
de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Euclides de Silvio Gomes Júnior-HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA 
– ME-Contratada
Danilo Martins -Fiscal do Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 400543
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 207/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2018/384171. DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA, 
denominada simplesmente SBS, inscrita no CNPJ sob o nº 
47.903.331/0001-03, com sede à Rua João Pessoa, n.º 33 - sala 
06, Barueri - São Paulo – SP, e com endereço de correspondên-
cia e fi lial (CNPJ 47.903.331/0002-86), à Av. Fagundes Filho, 
n.º 191 – Edifício Houston Offi  ce Center -10.º Andar, Sala 103 
– CEP: 04304-010 – Vila Monte Alegre – São Paulo – SP, neste 
ato representada por seus Diretores CARLOS ALBERTO DE MA-
CEDO, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador 
da Carteira de Identidade nº5480637-9 SSP/SP, CPF/MF sob o 
nº528.600.868-20 e OSMAR TUNA MATEUS, brasileiro, casado, 
administrador de empresas, portador da Carteira de Identidade 
nº3145685-6 Santos/SP, CPF/MF sob o nº022.678.378-20, res-
pectivamente, denominada de CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adi-
tamento do contrato 207/2016, nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto a prorrogação do seu prazo por 12 (doze) me-
ses, ou seja, de 31/12/2018 a 30/12/2019.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 20 de dezembro 
de 2018.

ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CARLOS ALBERTO DE MACEDO -SBS - Sistemas e Administração 
S/S Ltda -Contratada OSMAR TUNA MATEUS-SBS - Sistemas e 
Administração- Contratada
Danilo Henrique Souza Martins-Fiscal do Contrato – Gerente da 
GETIN HEMOPA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 400553

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 010, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
Servidor:ALESSANDRA QUINTO BENTES
Matrícula:5865034/ 2
Cargo/Lotação:MEDICO / FPEHCGV
De:Diretoria de Ensino e Pesquisa
Para:Diretoria Técnica
Data da remoção: 13/05/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 400678

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 09/01/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação da vigência do contrato n° 05/2017na forma da CLÁUSU-
LA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 05/2017
Exercício: 2019
Contratado: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP.
Endereço: RICARDO BORGES, N° 1948- GUANABARA
Cep:67.110-290
Telefone: (91)98435-9567
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 

Protocolo: 400570
Termo Aditivo: 6°
Data da assinatura: 16/01/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n°280/2013, em caráter excepcional, na 
forma de sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 280/2013
Exercício: 2019
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPO-
NENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-ME
Endereço: TRAV. CURUZU N°2005, MARCOCep:66093-540
Telefone: 91-3236-0414
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 400576

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.PORTARIA Nº 07 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2010/249990;
Resolve:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES Id. 
Funcional nº 3276171/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, lotado na Coordenadoria Administrativa, 30 
(trinta) dias de licença prêmio no período de 13.01 a 11.02.2019, 
correspondente ao triênio 17/07/2005 a 16/07/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 23 de janeiro 
de 2019.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 400519

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2019-GP DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 22/01/2019, 
o período de férias do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, matrí-
cula nº. 5913911, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE 
PORTOS, concedidas através da PORTARIA N° 286/2018-GP, de 
19/11/2018, publicada no DOE n° 33.742 de 20/11/2018, refe-
rente ao exercício 2017/2018.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de janeiro de 2019.
 ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400537
PORTARIA Nº 028/2019-GP, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso I do Art. 19, do Anexo Único do Decreto n.º 2.128, de 
29 de junho de 2018 (Estatuto Social da CPH), no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n.º 6.308, de 
17 de julho de 2000, alterada pela Lei n.° 7.786, de 9 de janeiro 
de 2014,
Considerando as medidas de austeridade para o reequilíbrio fi s-
cal do Poder Executivo Estadual, nos termos do Decreto n.º 1, 
de 02 janeiro de 2019,
R E S O L V E:
Art. 1.º Suspender, até ulterior decisão, a execução de Obras e 
Serviços de Engenharia para a Recuperação e Reforma da Estru-
tura do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Municí-
pio de Acará, Estado do Pará, objeto do Contrato n.º 017/2018-
CPH e alterações, fi rmado entre o Governo do Estado do Pará, 
através da Companhia de Portos e Hidrovias, e a Empresa EQUI-
PENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA.
Art. 2.º Designar os servidores RAFAEL FERNANDO LOUREIRO 
MONTEIRO, Matrícula: 5930922 e YOUSSEF HASSAN MOUSSA, 
matrícula n.º 591041, para proceder levantamentos técnicos 
“in loco”, com registros fotográfi cos, com devida elaboração e 
apresentação de Relatório Circunstancial e Situacional da exe-
cução de Obras e Serviços de Engenharia para a Recuperação e 
Reforma da Estrutura do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas do Município de Acará, Estado do Pará, no prazo de 05 
(cinco) dias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará -CPH, 23 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400531
PORTARIA Nº 027/2019-GP DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor BERNARDO HAGE UCHÔA, Matrícula n° 
57174357, nomeado para o cargo de Gerente através da POR-
TARIA N° 018/2019-GP, para responder pela Gerência Jurídica 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará- CPH a 
contar de 01 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 400488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2019-GP DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém-PA para Acará no dia 24/01/2019, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.


